I FMSAI

132 REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

31/03/2015
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N PAUTA DA REUNIAO

1. Instalacdo da Reunido — Tempo 5’
2. Posse dos Novos Membros Conselho — Tempo &’
3. Informe — Orcamento 2015 Readequado — Tempo 5’

4. Referendo de autorizacOes de transferéncia de recursos efetivadas em 2015 pelo Presidente do

Conselho — Tempo 10’

5. Apreciacéo e Aprovacgao do Plano de Investimento do FMSAI para 2015 na Fonte 03 — Tempo
30’

6. Encerramento da 132 Reunidao Extraordinaria do CGFMSAI
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1. INSTALACAO DA REUNIAO

»Instalacao da 132 Reuniao
Extraordinaria do Conselho
Gestor do FMSAI.

Registro da 72 Reuniao Ordinaria
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2. APRESENTACAO E POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS

» Representantes indicados do Conselho Municipal do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentavel — CADES

» Conselheira Titular: SRA. MARTA AMELIA DE OLIVEIRA CAMPOS
» Conselheiro Suplente: SR. ANGELO IERVOLINO

» Representantes do Poder Publico Municipal:
> Conselheiro Titular da Sec. Gestido: SECRETARIO VALTER CORREIA DA SILVA

> Conselheira Suplente da Sec. Gest&o: SECRATARIA ADJUNTA CRISTINA
KIOMI MORI
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3. ORCAMENTO 2015 READEQUADO

» Diario Oficial de 24/03/2015

»Decreto n° 56.010 — adequacao dotacdo Regularizacdo Fundiaria para

cobertura de Janeiro e Fevereiro

> Diario Oficial de 31/03/2015

»Decreto n° 56.020 — adequacéo de diversas dotacOes para viabilizar

parcialmente as necessidades de acordo com a 72 Reunido Ordinaria

9 PREFEITURA DE

'~'SAO PAULO

HABITACL O



4. REFERENDO DE AUTORIZACOES DE TRANSFERENCIAS DE
RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE /2015

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

RESOLU(}ﬁO n® 27, de 31 de margo de 2015

Referends as autorizagbes de tramsferéncias e
empenhos de recursos efetivadas “ad referendum”
do Conselho Municipal de Saneamento Ambiental
e Infiaestrutura.

'O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos
do Ast. 117 da Lei Municipal o* 14.934/2009, na forma estabelecida em seu Regimento Interno e
ainda,

CONSIDERANDO 1 necessidade de continuidade das agées suportadas por recursos do Fundo
Municipal de Sanesmento Ambientsl ¢ hifrsestraturs — FMSAL bem como outras agbes de

CONSIDERANDO 2 deliberacio da 7 Reunidio Ordindria do Conselho Gestor do FMSAT de
17/03/15, cujo extrato foi publicado no Didrio Oficial da Cidade em 19/03/15,

RESOLVE:

1- as izagdes de 2 / empenhos de recursos efetivados pelo
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Mumicipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura
“Ad Referendom” do Censelho, conforme “Quadro Demonstrative de Tramsferéncias |
Empenhos” constante do Anexo Unico desta Resolugio.

II - Esta Resolug3o entra em vigor na data de sua publicagio.

Sio Paulo, 31 de margo de 2015

JOSE FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO
Secretario Municipal de Habitagio
Presidents do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das

acOes suportadas por recursos do Fundo

Saneamento Ambiental e Infraestrutura —

outras acoes de infraestrutura adicionais

Municipal de
FMSAI, bem como
demandadas,

CONSIDERANDO a deliberacdo da 72 Reunido Ordinaria do

Conselho Gestor do FMSAI de 17/03/15,
publicado no Diario Oficial da Cidade em

RESOLVE:

cujo extrato foi
19/03/15,

| — Referendar as autorizacdes de transferéncias / empenhos
de recursos efetivados pelo Presidente do Conselho Gestor
do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e
Infraestrutura “Ad Referendum” do Conselho, conforme
“Quadro Demonstrativo de Transferéncias / Empenhos”

constante do Anexo Unico desta Resolugao.
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4. REFERENDO DE AUTORIZACOES DE TRANSFERENCIAS DE
RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE DO CONSELHO/

2015

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO N° 27 / CGFMSAI

QUADRO DEMONSTRATIVO DE TRANSFERENCIAS / EMPENHOS

Montante Total Autorizado = R$ 52.500.637,35

MANANCIAIS
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras

Servigos Técnicos Especializados
Servigcos Técnicos Especializados
Servicos Técnicos Especializados

3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03
3.355.44905100.03

3.355.44903900.03
3.355.44903900.03
3.355.44903900.03

2010-0.046.864-6
2011-0.358.976-4
2011-0.358.974-8
2011-0.358.981-0
2011-0.358.986-1
2011-0.358.990-0
2011-0.358.993-4
2011-0.358.998-5
2011-0.358.978-0

2008-0.251.287-5
2008-0.154.800-0
2011-0.141.677-3

1.755.582,10
1.800.000,00
1.600.000,00
240.000,00
220.000,00
160.000,00
240.000,00
240.000,00
1.200.000,00
7.455.582,10
1.939.841,26
2.050.000,00
1.001.029,74
4.990.871,00
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4, REFERENDO DE AUTORIZACOES DE TRANSFERENCIAS DE
RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE DO CONSELHO/

2015

ANEXO UNICO DA RESOLUCAO N° 27 / CGFMSAI

QUADRO DEMONSTRATIVO DE TRANSFERENCIAS / EMPENHOS (continuag&o)

REGULARIZACAO FUNDIARIA
Servigos Técnicos Especializados
Servigos Técnicos Especializados

Servigos Técnicos Especializados

Obras
Obras
Obras
Obras

3.356.44903900.03
3.356.44903900.03
3.356.44903900.03

3.356.44905100.03
3.356.44905100.03
3.356.44905100.03
3.356.44905100.03

2014-0.224.532-3
2011-0.174.242-5
2011-0.142.031-2

2010-0.046.912-0
2010-0.185.143-5
2010-0.185.195-8
2011-0.362.986-3

260.158,73
1.333.333,32
2.000.000,00
3.593.492,05

1.073.000,00
371.422,00
697.564,00
2.395.000,00

4.536.986,00
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ANEXO UNICO
DA
RESOLUCAO
Ne 27 /
CGFMSAI
QUADRO
DEMONSTRATI
VO DE
TRANSFEREN
CIAS /
EMPENHOS
(continuacéao)

Programa/Acgéo

URBANIZACAO DE FAVELAS

Servigos Técnicos Especializados
Servigos Técnicos Especializados
Servigos Técnicos Especializados
Servigos Técnicos Especializados

Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras
Obras

Dotacéao

3.357.44903900.03
3.357.44903900.03
3.357.44903900.03
3.357.44903900.03

3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03
3.357.44905100.03

Processo
Administrativo

2011-0.141.687-0
2008-0.279.853-1
2010-0.038.063-3
2011-0.141.677-3

2011-0.270.153-6
2011-0.270.137-4
2011-0.270.159-5
2011-0.270.164-1
2011-0.270.172-2
2011-0.270.187-0
2011-0.270.192-7
2011-0.270.197-8
2011-0.270.206-0
2010-0.046.875-1
2010-0.046.885-9
2010-0.046.890-5
2010-0.046.896-4
2010-0.046.927-8
2010-0.046.934-0
2010-0.046.942-1
2010-0.046.947-2
2010-0.046.954-5
2011-0.362.995-2
2011-0.363.006-3
2007.0.318.760-7
2012-0.072.686-0
2011-0.270.102-1
2011-0.270.128-5
2011-0.270.116-1
2011-0.270.093-9
2011-0.270.082-3
2011-0.270.109-9
2011-0.270.146-3

Sub-Total:

Valor R$

2.660.000,00
1.715.280,00
2.110.500,00
966.523,20
7.452.303,20
61.328,02
27.661,43
138.208,62
299.840,73
33.217,99
46.532,35
47.448,30
156.130,59
17.030,40
6.024.679,00
80.000,00
2.000.000,00
400.000,00
2.325.000,00
2.280.000,00
700.000,00
2.206.750,00
1.500.000,00
4.000.000,00
740.000,00
65.237,00
160.000,00
346.423,78
92.490,69
88.171,35
81.801,44
51.163,91
92.453,71
409.833,69
24.471.403,00

31.923.706,20
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5. APRECIACAO E APROVACAO DO PLANO DE INVESTIMENTO DO

FMSAI PARA 2015 NA FONTE 03

‘CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ PAULO
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

RESOLUGAO n° 28, de 31 de margo de 2015

Aprova @ Plano de Investimentos para o exercicio de 2015
do Fundo Municipal de Saneaments Ambiental e
Infraesirutura e da outras providéncias.

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nes termos do Art.
117 da Lei Municipal n° 14.034/2008 e na forma estabelecida em seu Regimento Intema,
RESOLVE:

| - Aprovar o Plano de Investimentos para o exercicio de 2015 do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo desta Resolugio.

11— Mediante prévia autorizag3o do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato
poderdo ser remanejados até o limite méxmo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa
Plano de i do exercicio 2015 do FMSAI

Ul - O Plano de Investimento serd exscutado pelas icipais cujas. i

integram, as quais aprasentario relstérios mensais de. em formato a ser pela
Secretaria Executiva do Conselho, observadas as disposigies do Art. 11° - inciso VIIl da Lei Municipal n®
14.03412000.

IV - Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicag3o, revogadas disposigies em contrério.

Sio Paulo, 31 de margo de 2015

JOSE FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO
Secretario Municipal de Habitagio
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura

RESOLVE:

| — Aprovar o Plano de Investimentos para o exercicio de 2015
do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura,
na forma do Anexo desta Resolucéao.

Il — Mediante prévia autorizacdo do Presidente, os valores
aprovados individualmente para cada contrato poderao ser
remanejados até o limite maximo aprovado pelo Conselho
Gestor para cada programa constante do Plano de
Investimentos do exercicio 2015 do FMSAL.

[l — O Plano de Investimento sera executado pelas Secretarias
Municipais cujas intervenc¢des o integram, as quais
apresentarédo relatérios mensais de andamento em formato a
ser estabelecido pela Secretaria Executiva do Conselho,
observadas as disposi¢des do Art. 11° - inciso VIl da Lei
Municipal n°® 14.934/2009.

IV — Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas disposicfes em contrario.
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QUADRO DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS FMSAI 2015 - FONTE 03 - 132 REUNIAO EXTRAORDINARIA FMSAI

PROGRAMA DE URBANIZAGAO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS)

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS)

MANANCIAIS (INDENIZACOES)

REGULARIZAGAO FUNDIARIA (PROJETOS E OBRAS)

URB. FAVELAS (SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)

MANANCIAIS (SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)

REG. FUNDIARIA (SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)
TOTAL SEHAB

INTERVERVENGOES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS)
INTERVERVENGOES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVICOS TECNICOS)

TOTAL SMSP

INTERVERVENGOES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS)

INTERVERVENGOES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVIGOS TECNICOS)

INTERVERVENGOES DE CONTROLE DE CHEIAS (INDENIZAGOES)

29.505.116,19
12.840.486,74
0,00
5.723.526,00
11.200.341,17
6.312.401,76
5.260.158,73
70.842.030,59

1.502.888,78
494.088,40

1.996.977,18

27.359.830,29

9.093.265,37

82.536.244,00
22.521.463,88
1.000.000,00
6.852.104,00
31.750.000,00
17.700.000,00
13.560.158,73
175.919.970,61

17.175.683,37
2.794.088,40

19.969.771,77

100.587.022,49

40.373.061,46

3.625.914,80
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PROPOSTA DE INVESTIMENTOS APROVADA NA 72 REUNIAO
ORDINARIA DO CGFMSAI

v17 Mapa de Investimentos - 13/03/2015
Orgio FMSAI
TOTAL 346.000.000,00
SEHAB 181.408.701,00
SIURB 144.591.299,00
S5M5SP 20.000.000,00
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6. ENCERRAMENTO DA 132 REUNIAO EXTRAORDINARIA DO
CGFMSAI
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