# 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

31/03/2015



### PAUTA DA REUNIÃO

- 1. Instalação da Reunião Tempo 5'
- 2. Posse dos Novos Membros Conselho Tempo 5'
- 3. Informe Orçamento 2015 Readequado Tempo 5'
- Referendo de autorizações de transferência de recursos efetivadas em 2015 pelo Presidente do Conselho – Tempo 10'
- 5. Apreciação e Aprovação do Plano de Investimento do FMSAI para 2015 na Fonte 03 Tempo 30'
- 6. Encerramento da 13ª Reunião Extraordinária do CGFMSAI



## 1. INSTALAÇÃO DA REUNIÃO

➤Instalação da 13ª Reunião Extraordinária do Conselho Gestor do FMSAI.



Registro da 7ª Reunião Ordinária



### 2. APRESENTAÇÃO E POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS

- Representantes indicados do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES
  - > Conselheira Titular: SRA. MARTA AMÉLIA DE OLIVEIRA CAMPOS
  - > Conselheiro Suplente: SR. ANGELO IERVOLINO
- Representantes do Poder Público Municipal:
- ➤ Conselheiro Titular da Sec. Gestão: SECRETÁRIO VALTER CORREIA DA SILVA
  - > Conselheira Suplente da Sec. Gestão: SECRATÁRIA ADJUNTA CRISTINA KIOMI MORI



### 3. ORÇAMENTO 2015 READEQUADO

- ➤ Diário Oficial de 24/03/2015
  - ➤ Decreto nº 56.010 adequação dotação Regularização Fundiária para cobertura de Janeiro e Fevereiro
- ➤ Diário Oficial de 31/03/2015
  - ➤ Decreto nº 56.020 adequação de diversas dotações para viabilizar parcialmente as necessidades de acordo com a 7ª Reunião Ordinária



## 4. REFERENDO DE AUTORIZAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE / 2015



#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

RESOLUÇÃO nº 27, de 31 de março de 2015

Referenda as autorizações de transferências e empenhos de recursos efetivadas "ad referendum" do Conselho Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos do Art. 11º da Lei Municipal nº 14.934/2009, na forma estabelecida em seu Regimento Interno e ainda.

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das ações suportadas por recursos do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, bem como outras ações de infraestrutura adicionais demandadas.

CONSIDERANDO a deliberação da 7º Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FMSAI de 17/03/15, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/03/15,

#### RESOLVE:

- I Referendar as autorizações de transferências / empenhos de recursos efetivados pelo Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura "Ad Referendam" do Conselho, conforme "Quadro Demonstrativo de Transferências / Empenhos" constante do Anexo Único desta Resolução.
- II Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

São Paulo, 31 de março de 2015

JOSÉ FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO Secretário Municipal de Habitação Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento **CONSIDERANDO** a necessidade de continuidade das ações suportadas por recursos do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, bem como outras ações de infraestrutura adicionais demandadas,

**CONSIDERANDO** a deliberação da 7ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FMSAI de 17/03/15, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/03/15,

### **RESOLVE**:

 I – Referendar as autorizações de transferências / empenhos de recursos efetivados pelo Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura "Ad Referendum" do Conselho, conforme "Quadro Demonstrativo de Transferências / Empenhos" constante do Anexo Único desta Resolução.



# 4. REFERENDO DE AUTORIZAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE DO CONSELHO / 2015

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 27 / CGFMSAI QUADRO DEMONSTRATIVO DE TRANSFERÊNCIAS / EMPENHOS Montante Total Autorizado = R\$ 52.500.637,35

Programa/Ação	Dotação	Processo Administrativo	Valor R\$
MANANCIAIS			
Obras	3.355.44905100.03	2010-0.046.864-6	1.755.582,10
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.976-4	1.800.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.974-8	1.600.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.981-0	240.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.986-1	220.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.990-0	160.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.993-4	240.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.998-5	240.000,00
Obras	3.355.44905100.03	2011-0.358.978-0	1.200.000,00
			7.455.582,10
Serviços Técnicos Especializados	3.355.44903900.03	2008-0.251.287-5	1.939.841,26
Serviços Técnicos Especializados	3.355.44903900.03	2008-0.154.800-0	2.050.000,00
Serviços Técnicos Especializados	3.355.44903900.03	2011-0.141.677-3	1.001.029,74
			4.990.871,00
		Sub-Total:	12.446.453,10



# 4. REFERENDO DE AUTORIZAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS EFETIVADAS PELO PRESIDENTE DO CONSELHO / 2015

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 27 / CGFMSAI QUADRO DEMONSTRATIVO DE TRANSFERÊNCIAS / EMPENHOS (continuação)

Programa/Ação	Dotação	Processo Administrativo	Valor R\$
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA			
Serviços Técnicos Especializados	3.356.44903900.03	2014-0.224.532-3	260.158,73
Serviços Técnicos Especializados	3.356.44903900.03	2011-0.174.242-5	1.333.333,32
Serviços Técnicos Especializados	3.356.44903900.03	2011-0.142.031-2	2.000.000,00
			3.593.492,05
Obras	3.356.44905100.03	2010-0.046.912-0	1.073.000,00
Obras	3.356.44905100.03	2010-0.185.143-5	371.422,00
Obras	3.356.44905100.03	2010-0.185.195-8	697.564,00
Obras	3.356.44905100.03	2011-0.362.986-3	2.395.000,00
			4.536.986,00
		Sub-Total:	8.130.478,05



ANEXO ÚNICO
<b>D</b> /\
RESOLUÇÃO
Nº 27 /
<b>CGFMSAI</b>
QUADRO
<b>DEMONSTRATI</b>
VO DE
TRANSFERÊN
CIAS /
<b>EMPENHOS</b>
(continuação)

Programa/Ação	Dotação	Processo Administrativo	Valor R\$
URBANIZAÇÃO DE FAVELAS			
Serviços Técnicos Especializados	3.357.44903900.03	2011-0.141.687-0	2.660.000,00
Serviços Técnicos Especializados	3.357.44903900.03	2008-0.279.853-1	1.715.280,00
Serviços Técnicos Especializados	3.357.44903900.03	2010-0.038.063-3	2.110.500,00
Serviços Técnicos Especializados	3.357.44903900.03	2011-0.141.677-3	966.523,20
			7.452.303,20
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.153-6	61.328,02
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.137-4	27.661,43
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.159-5	138.208,62
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.164-1	299.840,73
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.172-2	33.217,99
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.187-0	46.532,35
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.192-7	47.448,30
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.197-8	156.130,59
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.206-0	17.030,40
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.875-1	6.024.679,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.885-9	80.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.890-5	2.000.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.896-4	400.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.927-8	2.325.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.934-0	2.280.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.942-1	700.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.947-2	2.206.750,00
Obras	3.357.44905100.03	2010-0.046.954-5	1.500.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.362.995-2	4.000.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.363.006-3	740.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2007.0.318.760-7	65.237,00
Obras	3.357.44905100.03	2012-0.072.686-0	160.000,00
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.102-1	346.423,78
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.128-5	92.490,69
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.116-1	88.171,35
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.093-9	81.801,44
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.082-3	51.163,91
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.109-9	92.453,71
Obras	3.357.44905100.03	2011-0.270.146-3	409.833,69
			24.471.403,00
		Sub-Total:	31.923.706,20
		Cub Total.	01.020.700,20



## 5. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO DO FMSAI PARA 2015 NA FONTE 03



### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAMEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

RESOLUÇÃO nº 28, de 31 de março de 2015

Aprova o Plano de Investimentos para o exercício de 2015 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura e dá outras providências.

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos do Art 11º da Lei Municipal nº 14.934/2009 e na forma estabelecida em seu Regimento Interno.

#### RESOLVE

- I Aprovar o Plano de Investimentos para o exercício de 2015 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo desta Resolução.
- II Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado peio Conselho Gestor para cada programa constante do Plano de Investimentos do exercício 2015 do FMSAI.
- III O Plano de Investimento será executado pelas Secretarias Municipais oujas intervenções o integram, as quais apresentarão relatórios mensais de andamento em formato a ser estabelecido pela Secretaria Executiva do Conselho, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.
- IV Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário

São Paulo. 31 de marco de 2015

JOSÉ FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO Secretário Municipal de Habitação Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamen Ambiental e Infraestrutura

#### **RESOLVE:**

- I Aprovar o Plano de Investimentos para o exercício de 2015 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo desta Resolução.
- II Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa constante do Plano de Investimentos do exercício 2015 do FMSAI.
- III O Plano de Investimento será executado pelas Secretarias Municipais cujas intervenções o integram, as quais apresentarão relatórios mensais de andamento em formato a ser estabelecido pela Secretaria Executiva do Conselho, observadas as disposições do Art. 11º inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.
- IV Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.





### QUADRO DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS FMSAI 2015 - FONTE 03 - 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA FMSAI

PROGRAMA / AÇÃO	Necessidade Primeiro Trimestre R\$	Total 2015 FMSAI R\$
PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS)	29.505.116,19	82.536.244,00
PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS)	12.840.486,74	22.521.463,88
MANANCIAIS (INDENIZAÇÕES)	0,00	1.000.000,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (PROJETOS E OBRAS)	5.723.526,00	6.852.104,00
URB. FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)	11.200.341,17	31.750.000,00
MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)	6.312.401,76	17.700.000,00
REG. FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS)	5.260.158,73	13.560.158,73
TOTAL SEHAB	70.842.030,59	175.919.970,61
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS)	1.502.888,78	17.175.683,37
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVIÇOS TÉCNICOS)	494.088,40	2.794.088,40
TOTAL SMSP	1.996.977,18	19.969.771,77
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS)	27.359.830,29	100.587.022,49
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVIÇOS TÉCNICOS)	9.093.265,37	40.373.061,46
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (INDENIZAÇÕES)		3.625.914,80
TOTAL SIURB	36.453.095,66	144.585.998,76
TOTAL GERAL FMSAI - FONTE 03		340.475.741,14



# PROPOSTA DE INVESTIMENTOS APROVADA NA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CGFMSAI

v17 Mapa de Investimentos - 13/03/2015		
Órgão FMSAI		
TOTAL	346.000.000,00	
SEHAB	181.408.701,00	
SIURB	144.591.299,00	
SMSP	20.000.000,00	



# 6. ENCERRAMENTO DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CGFMSAI

